
6  
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2026 - ANO CX - No 24.343

Portaria Nº 01035591 de 25 de Fevereiro de 2026
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC. DE ADM PENIT. E RESSOCIALIZAÇÃO - 
SEAP, no uso de suas atribuições, resolve tornar sem efeito, a partir da data de sua publicação, 
o ato de LICENÇA PRÊMIO Nº 01030587 de 11 de Fevereiro de 2026, publicado(a) no Diário 
Oficial do Estado, referente ao(à) servidor(a) MARCOS DE JESUS SANTOS, matrícula nº 
16358609.

JOSE CARLOS SOUTO DE CASTRO FILHO
SEC. DE ADM PENIT. E RESSOCIALIZAÇÃO
<#E.G.B#1157829#6#1250635/>

SECRETARIA DA AGRICULTURA, PECUÁRIA, 
IRRIGAÇÃO, PESCA E AQUICULTURA
<#E.G.B#1157649#6#1250432>
PORTARIA N° 03 DE 04.02.2026 - O DIRETOR GERAL DA SECRETARIA DA AGRICULTURA, 
PECUÁRIA, PESCA E AQUICULTURA, no uso de suas atribuições e, a vista do constante no 
PROCESSO SEI 010.9156.2025.0000441-78, resolve: reconhecer o Adicional por Tempo de 
Serviço para fins, de aposentadoria da servidora LEUZINA FERREIRA DE SANTANA, Médica 
Veterinária, matricula 10.265291, no percentual de 43%, com fulcro nos art. 84 e 85, da Lei n° 
6.677, de 26.09.1994, considerando a publicação da Lei Complementar Federal n° 226, de 12 
de janeiro de 2026, revogando o inciso IX do art. 8° da Lei Complementar Federal n° 173 de 
27/05/2020.
ANDRÉ LUIS NASCIMENTO CAVALCANTI
DIRETOR GERAL
<#E.G.B#1157649#6#1250432/>
<#E.G.B#1157652#6#1250435>
PORTARIA N° 09 DE 23.02.2026 - O DIRETOR GERAL DA SECRETARIA DA AGRICULTURA, 
PECUÁRIA, PESCA E AQUICULTURA, no uso de suas atribuições e, a vista do constante 
no Processo SEI 009.9472.2025.0049188-06, resolve: reconhecer o Adicional por Tempo de 
Serviço para fins, de aposentadoria da servidora MARIA AMELIA PAULA DOS SANTOS , 
Técnico Administrativo, matricula 10264010, no percentual de 44%, com fulcro nos art. 84 e 85, 
da Lei n° 6.677, de 26.09.1994, considerando a publicação da Lei Complementar Federal n° 226, 
de 12 de janeiro de 2026, revogando o inciso IX do art. 8° da Lei Complementar Federal n° 173 
de 27/05/2020.
ANDRÉ LUIS NASCIMENTO CAVALCANTI
DIRETOR GERAL
<#E.G.B#1157652#6#1250435/>

SECRETARIA DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
<#E.G.B#1157690#6#1250479>
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 051/2026.
PROCESSO Nº 028.2205.2026.0000251-71 - CONCEDENTE: O Estado da Bahia, através da 
Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI. - CONVENENTE: Município de Itacaré 
- BA - OBJETO: O presente Termo de Cooperação Técnica tem por objeto a implantação do 
Conecta Bahia, por meio da cooperação associativa entre os Partícipes, propiciando 03 (três) 
pontos de acesso gratuito à Internet, por meio de redes Wi-Fi (sem fio), em praças públicas 
indicadas previamente pelo Município e aprovados pela SECTI. Assinam: Sr. Marcius de 
Almeida Gomes - SECTI e o Sr. Edson Arante Santos Mendes - Município de Itacaré - BA. 
Assinatura: 23/02/2026.
<#E.G.B#1157690#6#1250479/>
<#E.G.B#1157693#6#1250482>
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 016/2026.
PROCESSO Nº 028.2205.2026.0000068-93 - CONCEDENTE: O Estado da Bahia, através da 
Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI. - CONVENENTE: Município de Santa 
Brígida - BA - OBJETO: O presente Termo de Cooperação Técnica tem por objeto a implantação 
do Conecta Bahia, por meio da cooperação associativa entre os Partícipes, propiciando 03 (três) 
pontos de acesso gratuito à Internet, por meio de redes Wi-Fi (sem fio), em praças públicas 
indicadas previamente pelo Município e aprovados pela SECTI. Assinam: Sr. Marcius de 
Almeida Gomes - SECTI e o Sr. Elton Carlos Magalhães - Município de Santa Brígida - BA. 
Assinatura: 23/02/2026.
<#E.G.B#1157693#6#1250482/>
<#E.G.B#1157695#6#1250484>
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 057/2026.
PROCESSO Nº 028.2205.2026.0000269-08 - CONCEDENTE: O Estado da Bahia, através da 
Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI. - CONVENENTE: Município de Itaju do 
Colônia - BA - OBJETO: O presente Termo de Cooperação Técnica tem por objeto a implantação 
do Conecta Bahia, por meio da cooperação associativa entre os Partícipes, propiciando 02 (dois) 
pontos de acesso gratuito à Internet, por meio de redes Wi-Fi (sem fio), em praças públicas 
indicadas previamente pelo Município e aprovados pela SECTI. Assinam: Sr. Marcius de 
Almeida Gomes - SECTI e o Sr. Elder Marques Fontes - Município de Itaju do Colônia - BA. 
Assinatura: 23/02/2026.
<#E.G.B#1157695#6#1250484/>
<#E.G.B#1157701#6#1250494>
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 056/2026.
PROCESSO Nº 028.2205.2026.0000266-57 - CONCEDENTE: O Estado da Bahia, através da 
Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI. - CONVENENTE: Município de Maraú - BA 
- OBJETO: O presente Termo de Cooperação Técnica tem por objeto a implantação do Conecta 
Bahia, por meio da cooperação associativa entre os Partícipes, propiciando 04 (quatro) pontos 

de acesso gratuito à Internet, por meio de redes Wi-Fi (sem fio), em praças públicas indicadas 
previamente pelo Município e aprovados pela SECTI. Assinam: Sr. Marcius de Almeida Gomes 
- SECTI e o Sr. Isravan Lemos Barcelos - Município de Maraú - BA. Assinatura: 23/02/2026.
<#E.G.B#1157701#6#1250494/>
<#E.G.B#1157705#6#1250497>
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 060/2026.
PROCESSO Nº 028.2205.2026.0000281-96 - CONCEDENTE: O Estado da Bahia, através da 
Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI. - CONVENENTE: Município de Santa 
Luzia - BA - OBJETO: O presente Termo de Cooperação Técnica tem por objeto a implantação 
do Conecta Bahia, por meio da cooperação associativa entre os Partícipes, propiciando 01 
(um) ponto de acesso gratuito à Internet, por meio de redes Wi-Fi (sem fio), em praças públicas 
indicadas previamente pelo Município e aprovados pela SECTI. Assinam: Sr. Marcius de 
Almeida Gomes - SECTI e o Sr. Fernando Schueler Brito - Município de Santa Luzia - BA. 
Assinatura: 23/02/2026.
<#E.G.B#1157705#6#1250497/>
<#E.G.B#1157707#6#1250498>
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 026/2026.
PROCESSO Nº 028.2205.2026.0000106-53 - CONCEDENTE: O Estado da Bahia, através da 
Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI. - CONVENENTE: Município de Coceição 
da Feira - BA - OBJETO: O presente Termo de Cooperação Técnica tem por objeto a implantação 
do Conecta Bahia, por meio da cooperação associativa entre os Partícipes, propiciando 03 (três) 
pontos de acesso gratuito à Internet, por meio de redes Wi-Fi (sem fio), em praças públicas 
indicadas previamente pelo Município e aprovados pela SECTI. Assinam: Sr. Marcius de 
Almeida Gomes - SECTI e o Sr. João Pedro Labriola Cardozo - Município de Coceição da Feira 
- BA. Assinatura: 23/02/2026.
<#E.G.B#1157707#6#1250498/>
<#E.G.B#1157712#6#1250503>
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 053/2026.
PROCESSO Nº 028.2205.2026.0000261-42 - CONCEDENTE: O Estado da Bahia, através da 
Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI. - CONVENENTE: Município de Paulo 
Afonso - BA - OBJETO: O presente Termo de Cooperação Técnica tem por objeto a implantação 
do Conecta Bahia, por meio da cooperação associativa entre os Partícipes, propiciando 04 
(quatro) pontos de acesso gratuito à Internet, por meio de redes Wi-Fi (sem fio), em praças 
públicas indicadas previamente pelo Município e aprovados pela SECTI. Assinam: Sr. Marcius 
de Almeida Gomes - SECTI e o Sr. Mário César Barreto Azevedo - Município de Paulo Afonso - 
BA. Assinatura: 23/02/2026.
<#E.G.B#1157712#6#1250503/>
<#E.G.B#1157715#6#1250507>
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 047/2026.
PROCESSO Nº 028.2205.2026.0000235-51 - CONCEDENTE: O Estado da Bahia, através da 
Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI. - CONVENENTE: Município de Caatiba 
- BA - OBJETO: O presente Termo de Cooperação Técnica tem por objeto a implantação do 
Conecta Bahia, por meio da cooperação associativa entre os Partícipes, propiciando 03 (três) 
pontos de acesso gratuito à Internet, por meio de redes Wi-Fi (sem fio), em praças públicas 
indicadas previamente pelo Município e aprovados pela SECTI. Assinam: Sr. Marcius de 
Almeida Gomes - SECTI e o Sr. Humberto de Almeida Antunes - Município de Caatiba - BA. 
Assinatura: 10/02/2026.
<#E.G.B#1157715#6#1250507/>
<#E.G.B#1157722#6#1250513>
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 055/2026.
PROCESSO Nº 028.2205.2026.0000268-19 - CONCEDENTE: O Estado da Bahia, através da 
Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI. - CONVENENTE: Município de Nova 
Ibiá - BA - OBJETO: O presente Termo de Cooperação Técnica tem por objeto a implantação 
do Conecta Bahia, por meio da cooperação associativa entre os Partícipes, propiciando 03 (três) 
pontos de acesso gratuito à Internet, por meio de redes Wi-Fi (sem fio), em praças públicas 
indicadas previamente pelo Município e aprovados pela SECTI. Assinam: Sr. Marcius de 
Almeida Gomes - SECTI e o Sr. Marcio Tarantine Souza Sampaio - Município de Nova Ibiá - BA. 
Assinatura: 23/02/2026.
<#E.G.B#1157722#6#1250513/>
<#E.G.B#1157726#6#1250517>
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 064/2026.
PROCESSO Nº 028.2205.2026.0000300-93 - CONCEDENTE: O Estado da Bahia, através da 
Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI. - CONVENENTE: Município de Urandi - BA 
- OBJETO: O presente Termo de Cooperação Técnica tem por objeto a implantação do Conecta 
Bahia, por meio da cooperação associativa entre os Partícipes, propiciando 03 (três) pontos 
de acesso gratuito à Internet, por meio de redes Wi-Fi (sem fio), em praças públicas indicadas 
previamente pelo Município e aprovados pela SECTI. Assinam: Sr. Marcius de Almeida Gomes 
- SECTI e o Sr. Warlei Oliveira de Souza - Município de Urandi - BA. Assinatura: 23/02/2026.
<#E.G.B#1157726#6#1250517/>
<#E.G.B#1157729#6#1250520>
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 046/2026.
PROCESSO Nº 028.2205.2026.0000219-31 - CONCEDENTE: O Estado da Bahia, através da 
Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI. - CONVENENTE: Município de São 
José da Vitória - BA - OBJETO: O presente Termo de Cooperação Técnica tem por objeto 
a implantação do Conecta Bahia, por meio da cooperação associativa entre os Partícipes, 
propiciando 02 (dois) pontos de acesso gratuito à Internet, por meio de redes Wi-Fi (sem fio), em 
praças públicas indicadas previamente pelo Município e aprovados pela SECTI. Assinam: Sr. 
Marcius de Almeida Gomes - SECTI e o Sr. Robson Pereira Costa - Município de São José da 
Vitória - BA. Assinatura: 23/02/2026.
<#E.G.B#1157729#6#1250520/>
<#E.G.B#1157877#6#1250684>
Portaria Nº 01035883 de 25 de Fevereiro de 2026
O(A) Diretor Geral do(a) SEC. DA CIÊNCIA DE TECN. E INOVAÇÃO - SECTI, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 116 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


